

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月4日

会社名 株式会社 U E X

(JASDAQ・コード番号：9888)

(URL <http://www.u-netsurf.ne.jp/UEX>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 押本 俊明 TEL：(03) 5460-6500 (代)
 責任者役職 取締役経理部長 氏名 板倉 忠義

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 有形固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち、当四半期分を計上しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)単位未満は四捨五入により表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	11,797	(7.6)	438	(△1.7)	441	(7.4)	214	(34.0)
17年3月期第1四半期	10,964	(25.5)	445	(—)	410	(—)	159	(—)
(参考)17年3月期	49,478	(23.2)	2,366	(276.2)	2,214	(374.4)	1,056	(221.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	38.53	—
17年3月期第1四半期	28.76	—
(参考)17年3月期	178.03	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

【経営成績(当第1四半期)の概況】

当第1四半期における当社企業集団の業績は、中核であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、一部品種に在庫調整の動きがあるものの全般的には需要及び価格が堅調に推移し、売上高は112億9千7百万円と前年同期に比べ6.9%増加しました。また、ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業において、売上高2億9千1百万円と前年同期に比べ36.2%増加したほか、機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業においても、売上高2億9百万円と前年同期に比べ14.2%増加しました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高117億9千7百万円（前年同期比7.6%増加）、経常利益4億4千1百万円（同7.4%増加）、四半期純利益2億1千4百万円（同34.0%増加）を計上しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注)単位未満は四捨五入により表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	33,194	6,122	18.4	1,104.65
17年3月期第1四半期	29,281	4,843	16.5	873.93
(参考)17年3月期	33,544	6,087	18.1	1,009.19

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)単位未満は四捨五入により表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	△407	119	810	2,841
17年3月期第1四半期	△253	△60	185	2,187
(参考)17年3月期	123	△221	102	2,318

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億5千万円減少し、331億9千4百万円となりました。減少要因は、受取手形及び売掛金が減少したほか、投資その他の資産が減少したことによるものであります。

負債は、未払法人税等の納税などにより3億8千万円減少しました。

株主資本は、四半期純利益の計上などにより、3千5百万円増加の61億2千2百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,200	670	360
通期	49,500	1,600	860

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 136円47銭

当第1四半期の連結業績は、概ね当初予想どおり推移しております。業績予想につきましては、平成17年5月23日付「平成17年3月度決算短信（連結）」で発表した予想から変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の事業は今後発生する状況の変化によっては予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、

(要約) 四半期連結剰余金計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,844,714	2,191,485	653,229	29.8	2,321,814
2 受取手形及び売掛金	12,358,792	11,292,389	1,066,403	9.4	13,388,016
3 たな卸資産	7,787,464	5,835,741	1,951,723	33.4	7,201,080
4 繰延税金資産	129,641	74,632	55,009	73.7	205,460
5 その他	784,156	398,183	385,973	96.9	831,265
貸倒引当金	△90,831	△81,307	△9,524	11.7	△95,278
流動資産合計	23,813,936	19,711,123	4,102,814	20.8	23,852,357
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	993,067	1,069,717	△76,650	△7.2	1,012,885
(2)機械装置及び運搬具	590,822	511,281	79,541	15.6	515,584
(3)土地	5,575,821	5,672,803	△96,982	△1.7	5,575,821
(4)建設仮勘定	362	—	362	100.0	13,735
(5)その他	72,476	64,209	8,267	12.9	71,254
有形固定資産合計	7,232,548	7,318,010	△85,463	△1.2	7,189,279
2 無形固定資産					
(1)連結調整勘定	167,450	222,882	△55,431	△24.9	180,994
(2)その他	30,352	35,973	△5,622	△15.6	31,723
無形固定資産合計	197,802	258,855	△61,053	△23.6	212,717
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	983,786	913,861	69,925	7.7	1,014,095
(2)長期滞留債権	108,613	290,474	△181,861	△62.6	149,156
(3)繰延税金資産	513,198	415,472	97,726	23.5	632,014
(4)その他	452,476	661,866	△209,389	△31.6	642,989
貸倒引当金	△108,473	△288,334	179,860	△62.4	△148,853
投資その他の資産合計	1,949,600	1,993,339	△43,739	△2.2	2,289,401
固定資産合計	9,379,950	9,570,204	△190,255	△2.0	9,691,397
資産合計	33,193,886	29,281,327	3,912,559	13.4	33,543,754

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	14,853,565	13,258,915	1,594,650	12.0	15,132,942
2 短期借入金	7,489,360	7,117,866	371,494	5.2	6,580,373
3 未払法人税等	18,844	48,576	△29,732	△61.2	875,386
4 賞与引当金	164,890	142,340	22,550	15.8	319,091
5 その他	1,089,159	516,801	572,358	110.8	684,550
流動負債合計	23,615,818	21,084,498	2,531,320	12.0	23,592,342
II 固定負債					
1 長期借入金	1,811,647	1,636,387	175,260	10.7	1,789,836
2 退職給付引当金	656,296	635,035	21,261	3.4	633,189
3 役員退職慰労引当金	—	262,422	△262,423	△100.0	447,727
4 再評価に係る繰延税金負債	949,623	782,285	167,338	21.4	949,623
5 その他	21,542	22,402	△859	△3.8	21,757
固定負債合計	3,439,108	3,338,531	100,577	3.0	3,842,132
負債合計	27,054,926	24,423,029	2,631,897	10.8	27,434,474
(少数株主持分)					
少数株主持分	17,424	15,342	2,082	13.6	22,097
(資本の部)					
I 資本金	1,512,150	1,360,500	151,650	11.2	1,512,150
II 資本剰余金	1,058,008	906,363	151,646	16.7	1,058,008
III 利益剰余金	1,934,600	1,212,618	721,981	59.5	1,883,320
IV 土地再評価差額金	1,384,176	1,162,920	221,256	19.0	1,384,176
V その他有価証券評価差額金	257,338	224,426	32,911	14.7	277,216
VI 為替換算調整勘定	△20,353	△21,747	1,395	△6.4	△23,303
VII 自己株式	△4,384	△2,124	△2,260	106.4	△4,384
資本合計	6,121,536	4,842,956	1,278,580	26.4	6,087,183
負債、少数株主持分及び 資本合計	33,193,886	29,281,327	3,912,559	13.4	33,543,754

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,797,289	10,963,837	833,452	7.6	49,478,331
II 売上原価	9,952,696	9,151,702	800,994	8.8	41,359,707
売上総利益	1,844,593	1,812,135	32,458	1.8	8,118,624
III 販売費及び一般管理費					
1 荷造運搬費	208,491	214,832	△6,340	△3.0	860,589
2 消耗品費	35,324	35,024	300	0.9	148,702
3 給料手当	497,167	487,240	9,926	2.0	2,274,543
4 賞与引当金繰入額	135,473	104,001	31,472	30.3	269,476
5 退職給付費用	61,407	44,641	16,766	37.6	157,078
6 役員退職慰労引当金繰入額	5,725	6,665	△940	△14.1	24,506
7 法定福利費	82,712	73,812	8,901	12.1	263,956
8 減価償却費	43,110	41,977	1,133	2.7	172,128
9 通信費	20,787	20,561	226	1.1	82,021
10 家賃・地代	83,754	82,941	813	1.0	325,216
11 その他	232,580	255,021	△22,441	△8.8	1,174,071
販売費及び一般管理費合計	1,406,530	1,366,715	39,815	2.9	5,752,287
営業利益	438,063	445,420	△7,357	△1.7	2,366,337
IV 営業外収益					
1 受取利息	4,017	3,754	263	7.0	16,934
2 受取配当金	5,111	3,574	1,537	43.0	8,294
3 持分法による投資利益	662	349	313	89.8	1,866
4 生命保険返戻金	25,969	358	25,610	7,151.5	1,500
5 その他	23,850	21,564	2,286	10.6	91,858
営業外収益合計	59,609	29,599	30,010	101.4	120,453
V 営業外費用					
1 支払利息	47,778	50,956	△3,178	△6.2	197,263
2 手形売却損	8,439	12,115	△3,676	△30.3	60,734
3 その他	796	1,762	△966	△54.8	15,206
営業外費用合計	57,013	64,833	△7,820	△12.1	273,203
経常利益	440,660	410,186	30,474	7.4	2,213,587
VI 特別利益					
1 貸倒引当金戻入益	12,658	115	12,542	10,893.7	—
2 保証債務戻入益	6,533	—	6,533	100.0	—
3 投資有価証券売却益	—	—	—	—	32,674
特別利益合計	19,191	115	19,076	16,568.0	32,674
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	—	189	△189	△100.0	222
2 固定資産除却損	497	1,349	△852	△63.1	16,585
3 会員権評価損	—	—	—	—	80
4 役員退職慰労金	—	2,000	△2,000	△100.0	4,500
5 過年度役員退職慰労 引当金繰入額	—	10,953	△10,953	△100.0	178,417
6 減損損失	—	—	—	—	136,082
特別損失合計	497	14,491	△13,994	△96.6	335,886
税金等調整前四半期(当期)純利益	459,353	395,810	63,544	16.1	1,910,375
法人税、住民税及び事業税	41,473	53,623	△12,150	△22.7	884,645
法人税等調整額	207,972	181,839	26,133	14.4	△38,341
小計	249,445	235,462	13,983	5.9	846,304
少数株主損益	△3,603	962	△4,565	△474.6	7,718
四半期(当期)純利益	213,511	159,386	54,125	34.0	1,056,353

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円 未満は四捨五入表示)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期第 1 四半期末)		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		1,055,508		906,363		906,363
II 資本剰余金増加高 増資による新株の発行		—		—		151,645
III 資本剰余金四半期末(期末)残高		1,055,508		906,363		1,058,008
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高 利益剰余金期首残高		1,883,320		1,139,650		1,139,650
II 利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	213,511	213,511	159,386	159,386	1,056,353	1,056,353
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	119,779		55,418		55,418	
2 役員賞与 (うち監査役賞与)	42,453 (1,500)		31,000 (1,000)		31,000 (1,000)	
3 再評価差額金取崩額	—		—		225,761	
4 従業員奨励及び福利基金 *	—	162,232	—	86,418	504	312,683
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高		1,934,600		1,212,618		1,883,320

* 中国会計基準に基づく利益処分金額であります。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 未満は四捨五入)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	459,353	395,810	1,910,375
減価償却費	51,108	51,782	212,555
減損損失	—	—	136,082
連結調整勘定償却額	13,543	13,930	55,818
貸倒引当金の増減額(△は減)	△44,833	21,727	66,477
賞与引当金の増減額(△は減)	△154,201	△125,988	50,764
退職給付引当金の増減額	23,107	11,450	9,604
役員退職慰労引当金の増減額(△は減)	△447,727	17,618	202,922
受取利息及び受取配当金	△9,129	△7,328	△25,678
支払利息及び手形売却損	56,217	63,071	257,996
持分法による投資利益	△212	101	△1,416
投資有価証券売却益	—	—	△32,674
有形固定資産売却損	—	189	222
固定資産除却損	497	1,349	16,586
その他営業外収益	△49,670	△21,922	△93,358
その他営業外費用	743	1,762	14,915
売上債権の増減額(△は増)	1,030,004	△88,196	△2,184,004
棚卸資産の増減額(△は増)	△585,866	△605,304	△1,970,878
その他資産の増減額(△は増)	50,009	△186,515	△618,097
仕入債務の増減額(△は減)	△265,309	200,502	2,058,555
未払消費税の増減額(△は減)	△9,628	6,681	19,260
役員賞与支払額	△42,700	△31,000	△31,000
その他負債の増減額(△は減)	413,658	123,039	279,500
小 計	488,966	△157,242	334,525
利息及び配当金の受取額	9,129	7,328	25,228
利息の支払額	△47,778	△50,956	△197,262
手形売却による支払額	△8,439	△12,115	△60,734
その他営業外の収入	49,818	21,922	93,358
その他営業外の支出	△796	△4,366	△15,206
法人税等の支払額	△898,017	△57,246	△56,948
営業活動によるキャッシュ・フロー	△407,117	△252,675	122,961

(単位：千円 未満は四捨五入)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△17,523	△5	△63,448
有価証券の売却による収入	248	—	80,712
有形固定資産の取得による支出	△91,617	△12,017	△191,934
有形固定資産の売却による収入	—	1	505
投資有価証券の取得による支出	△2,693	△24,175	△37,904
投資有価証券の売却による収入	—	—	36,118
貸付金の実行による支出	—	—	△1,427
貸付金の回収による収入	319	2,200	14,630
定期積金の預入による支出	—	△3,000	△9,000
定期積金の払戻による収入	—	—	6,000
その他投資活動による収入	291,926	40,703	35,915
その他投資活動による支出	△61,824	△63,344	△91,208
投資活動によるキャッシュ・フロー	118,836	△59,637	△221,041
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	2,300,000	260,900	1,015,000
短期借入金の返済による支出	△324,000	—	△1,078,000
長期借入れによる収入	107,576	—	627,240
長期借入金の返済による支出	△1,152,778	△19,934	△707,319
株式発行による調達	—	—	303,296
自己株式の取得による支出	—	△97	△2,357
親会社による配当の支払額	△119,779	△55,418	△55,418
少数株主への配当金の支払額	△824	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	810,195	185,451	102,442
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	986	△683	△1,577
V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	522,900	△127,544	2,785
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,317,814	2,315,029	2,315,029
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,840,714	2,187,485	2,317,814